CUESTIÓN 8

Esencia del entendimiento agente y posible

1. Hemos hablado de los objetos y de los actos del entendimiento agente y posible. Nos queda el tema de la facultades mismas; y como no se conoce de una manera perfecta la una sin la otra, de ambas vamos a decir dos palabras.

²⁸² Cfr. 1 p., q. 84, a. 8; q. 86, a. 4, ad 2.

²⁸³ Circa visiones, cfr.: *Ier* 1,11 sqq.; *Ez* 17,3-8; *Num* 22,31. Circa somnia, cfr. *Num* 12,6. Cfr. etiam: *Am* 7,1-9; 8, 1-3; 9, 1-4; *Zach* 1,8; *Dan* 7,1 sqq. (Cfr. O. Eissfelot, *Einführung in das Alte Testament*, Tübingen 1954², 70-75).

intellectiva animae nostrae d u p l e x productio et [d u p l e x] recep-
 2065 tio, nempe productio speciei et actus, et utriusque receptio; et utraque
 debet fieri a virtute spiritali et in potentia spiritali, ut ex dictis pa-
 tet.²⁸⁴

Est autem eadem potentia receptiva speciei [et] elicitiva et re-
 ceptiva actus intelligendi, et haec potentia dicitur intellectus possibilis,
 sicut [dictum] [est], [quia] ex natura sua est in potentia ut per species
 2070 rerum omnium informetur, et [per] illas intelligat.

At vero intellectus agens dicitur virtus productiva specierum et
 quia eius munus non est recipere, sed tantum agere, ideo ab actione
 denominatur. Dicitur autem intellectus, non quia intelligat —nam
 intellectus agens ut sic non intelligit, sed tantum producit speciem;
 2075 producere autem speciem non est cognoscere, nam obiectum sensibile
 / producit speciem et non sentit—, sed intellectus dicitur, quia res in-
 telligibiles facit.

P 373

2. Ex hoc colliguntur d u a e differentiae inter has potentias:

P r i m a, quod una est cognoscitiva, et non alia.

2080 S e c u n d a, quod actio intellectus possibilis est vitalis et imma-
 nens, quia est actio cognoscendi.

At vero actio intellectus agentis [ex se et] ex propriis non est vi-
 talis, nam productio speciei ex suo genere est actio quaedam, quae
 [posset] a re non vivente fieri, sicut productio speciei sensibilis fit a re
 2085 inanimata. Unde actio intellectus possibilis ex propriis habet quod sit a
 principio intrinseco activo; at vero actio intellectus agentis non ita, sed
 [posset] fieri ab agente extrinseco, ut [fit] in productione specie sensi-
 bilis. Et hinc est quod actio [intellectus] possibilis de se est immanens;
 [actio vero intellectus agentis], quantum est ex modo actionis, potest
 2090 esse transiens. Ex quibus constat [ratio et] differentia istarum virtutum,
 saltem quoad quid nominis.

2063 duplex PL, om. S 2064 nempe SL, scilicet P 2067 et P, om. S 2067-
 2068 et receptiva om. PL 2068 potentia dicitur S, potest dici P
 2069 dictum... quia P, om. S 2070 per L, om. [!] SP 2075 cognoscere S,
 intelligere P